
Republika e Kosoves * Republika Kosova * Republic of Kosova
Komisioni i Pavarur per Miniera dhe Minerale

Nezavisna Komisija za Rudnike i Minerale
Independent Commission for Mines and Minerals

Ne pajtim me nenin 6 paragrafi 1.4,2; nenin 23 paragrafi 1.4.1; nenin 31 paragrafi 1.11;
si dhe ne pajtim me nenin 23 te ligjit 04/L-158, per Ndryshimin dhe Plotesimin e ligjit
per Minierat dhe Mineralet, nenin 38 paragrafi 1.11, nenin 59 paragrafi 1 dhe 62, te ligjit
03/L-163 per Minierat dhe Mineralet, Bordi i Komisionit te Pavarur per Miniera dhe
Minerale me qellim te rregullimit dhe percaktimit te rregullave dhe metodave lidhur me
caktimin e limiteve te Garancise Bankare dhe Sigurimin "per te gjitha e rreziqet ndaj
palet e treta" ne mbledhjen e mbajtur me 14.04.2014, nxjerr kete:

UDHEZIM ADMINISTRATIV

(KPMM NR. 002/2014)

PER GARANCIONET BANKARE DHE SIGURIMET " PER TE GJITHA
RREZIQET NDAJ PALEVE TE TRETA"

Nenil
Qellimi

1.1. Me ane te ketij udhezimi rregullohet dhe percaktohet, vIera dhe menyra e paraqitjes
se Garancionit Bankar per permbushjen e detyrimeve si dhe Sigurimin "per te
gjitha rreziqet ndaj palet e treta".

1.2. Gjithashtu, me ane ketij udhezimi percaktohen mekanizmat relevant brenda KPMM-
se, se si duhet te jene apo perpunohen Garanancit Bankare per permbushjen e detyrimeve
dhe Sigurimet per te" gjitha rreziqet per palet e treta".

Neni2

Paragitja e Garancive Bankare per permbushjen e detvrimeve dhe Sigurimi " per te
gjitha rreziget ndaj palet e treta"

2.1. <;do Licence apo Leje leshohet vetem pasi qe aplikuesi perve<; plotesimit te kushteve
tjera te percaktuara me ligj sjell edhe Garancit Bankare per permbushjen e detyrimeve si
dhe Sigurimin per Rreziqet ndaj paleve te treta, si<;eshte parapare me ligj dhe me kete
udhezim administrativ.

2.2. Garancite Bankare per permbushjen e detyrimeve duhen te jene me gjate se gjashte
(6) muaj se sa afati i Licences apo Lejes.

2.3 Sigurimi "per te gjitha rreziqet ndaj paleve te treta" paraqitet per tere afatin
kohezgjatja e Licences apo Lejes.



Neni3

Forma e garancive per permbushjen e detvrimeve tek Iicencat e Hulumtimit,
Shfrytezimit dhe Lejet per Aktivitet e Ve£anta

3.1. Formen e garancine per permbushjen e detyrimeve dhe sigurimin per "te gjitha
rreziqet" ndaj pal eve te treta e percakton KPMM, MMPH, APK dhe Ministria ne pajtim
me nenin 23 paragrafi 1.4.1; nenin 31 paragrafi 1.11 dhe ne pajtim me nenin 23 te ligjit
04/L-158, per Ndryshimin dhe Plotesimin e ligjit per Minierat dhe Mineralet; nenin 38
paragrafi 1.11 te ligjit nr. 03/L-163 per Minierat dhe Mineralet.

3.2. Garancise Bankare apo e letres me vlere e investimeve te korporates ose Qeveritare ,
Euro-Obligacione dorezohen ne KPMM, pastaj KPMM i dergon njeres Banke te
licencuar ne Kosove nga Banka Qendrore e Kosoves.

3.3 Rishikimi dhe rikalkulimi, sipas nevojes, i kostove te lidhura me mbylljen e aprovuar
te minieres dhe detyrimin e rehabilitimit do te kryhet sipas nevojes por se paku nje here
9do tri (3) vite kalendarike nga KPMM ne pajtim me kerkesat e nenit 31.11 te Ligjit
bazik

3.4. Deri ne deponimin e plote te garancise sipas nen paragrafit 1.11.2, te ketij neni
bartesi i licences deponon nje pjese te garancise ne shumen e percaktuar nga KPMM ne
baza tremujore.

3.5. Mjetet e paguara si garancion per rehabilitim i kthehen kompanise pas perfundimit te
rehabilitimit ne perputhje me projektet e aprovuara nga KPMM, MMPH, APK.

3.3. Ne kuptim te geshtjes se shfrytezimit te mineraleve forma e garancise ka per qellim
parashikimin e KPMM-se, sa i perket kostos inxhinierike per te rehabilituar lokacionin ne
pajtim me planin e miratuar per mbylljen e minieres dhe rehabilitimin e saj. Parashikimi
nga ky paragraf perve9 KPMM-se behet edhe ne bashkepunim me MMPH-en, APK dhe
MZHE.

Neni4

Forma e Sigurimit " per te giitha rreziget ndaj paleve te treta "

4.1. Percaktimi i Iimiteve per sigurimin "per te gjitha rreziqet ndaj paleve te treta"
tek Licencat e Hulumtimit:

4.1.1. Licencat e Hulumtimit per Minerale Metalore dhe Energjetike 50,000.00€
4.1.2. Licencat e Hulumtimit per Minerale tjera 20,000.00 €
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4.2. Percaktimi i limiteve per sigurimin" per te gjitha rreziqet ndaj paleve te
treta", tek Licencat e Shfrytezimit, te mineraleve metalore.

4.2.1. Viti i pare i prodhimit minimumi 200,000.00 €
4.2.2 Viti i dyte i prodhimit minimumi 200,000.00 €
4.2.3 Viti i trete i prodhimit minimumi 400,000.00 €
4.2.4 Viti i katert i prodhimit minimumi 400,000.00 €
4.2.5 Nga viti i peste e tutje minimumi 700,000.00 €

4.3. Percaktimi i limiteve per sigurimin "per te gjitha rreziqet ndaj paleve te treta"
tek Licencat e Shfrytezimit te mineraleve energjetike.

4.3.1. Licencat per shfrytezim te Mineraleve Energjetike 1,500,000.00 €

4.4. Percaktimi i limiteve per sigurimin " per te gjitha rreziqet ndaj paleve te
treta", tek Licencat e Shfrytezimit te mineraleve te tjera

4.4.1 Licencat per Shfrytezim me perdorim te eksplozivit 150,000.00 €.
4.4.2 Licencat per Shfrytezim pa perdorim te eksplozivit 50,000.00 €.

4.5. Percaktimi i limiteve per sigurimin" per te gjitha rreziqet ndaj paleve te treta"
tek Lejet per Aktivitete te Vec;anta

4.5.1. Baze Betoni minimumi 70,000.00 €
4.5.2. Baze Asfalti minimumi 70,000.00 €
4.5.3 Seperacion minimumi 70,000.00 €
4.5.4 Flotacion apo nyje e xehes minimumi 100,000€

NeniS

Per te gjitha ngastrat ose vendshfrytezimet per mineralet e caktuar ku kerkohet
rikultivim, garancit bankare ose bondet per rikultivim jane si me posht:

5.1. Per te gjitha kerkesat per licenca te shfrytezimit te mineraleve ndertimore shuma per
garancionin bankar eshte si ne vijim:

5.1.1 Garanci Bankare ose bondet per rikultivim per Siperfaqen 0-1 hektar shuma
5000.00 €

5.1.2 Garanci Bankare ose bondet per rikultivim per Siperfaqja 1-2 hektar shumen
10,000.00 €.
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5.1.3 Garanci Bankare ose bondet per rikultivim per Siperfaqen pre] 1-3 hektar
shumen 15,000.00 €.

5.1.4 Cdo rritje te siperfaqes per hektar vlene rritja plus Garanci Bankare ose bondet
per rikultivim per shumen 5000.00 €.

5.1.5 Licencat e shfrytezimit te mineraleve ndertimore pa minim- Garanci Bankare
ose pagesa
e bondit per shumen 12,000.00 € per hektar.

5.1.6 Licencat e shfrytezimit te mineraleve industriale Garanci Bankare ose pagesa e
bondit per shumen 12,000.00 € per hektar.

5.2 Licencat e shfrytezimit te mineral eve metal ore ne minierat siperfaqesore Garanci
Bankare ose pagesa e bondit per shumen 12,000.00 € per hektar.

5.3 Licencat e shfrytezimit te mineraleve energjetike ne minierat siperfaqesore
Garanci Bankare ose pagesa e bondit per shumen 12.000.00 € per hektar.

Neni6
Plani i Mbylljes se Minieres

6.1 Tre (3) muaj para skadimit te afatit te licences Komisioni i perbere nga institucionet e
parapara si ne nenin 3 paragrafi 3 te ketij Udhezimi Administrativ shqyrton kerkesen e
kompanise per rimbursim dhe do te vleresoj situaten ne teren dhe do te dorezoj raportin
tek Bordi iKPMM. Nese raporti eshte pozitiv atehere KPMM-ja ja kthen letren me vlere
te performances apo fondet ne banke te licencuarit.

6.2. Nese raporti eshte negativ qe i bie qe kompania nuk ka perfunduar rehabilitimin ne
pajtim me planin per mbyllje dhe rehabilitim te mihjes, atehere do te inkasohet letra me
vlere ose fondet do te kerkohen nga banka e aprovuar qe t'i jepen KPMM-se per te
proceduar me rehabilitim. Toka e rehabilituar do te behet prone e Republikes se Kosoves
pervec;: kur pronesia eshte siguruar nga pronaret privat gjate periudhes se licences se
mihjes.
6.3. Bordi i KPMM-se eshte i obliguar te merr nje vendim brenda 30 diteve per te
inkasuar fondet e depozituar per rehabilitim.

Neni 7
Procedura e perpunimit ne KPMM

7.1. Pas aprovimit te aplikacionit per licence apo leje nga Bordi i KPMM-se aplikuesi
duhet te sjelle ne KPMM brenda 15 dite nga data e pranimit te aktvendimit per miratimin
e c;:dolicence per Hulumtim, Shfrytezim dhe per Leje per Aktivitete te Vec;:antaGarancine
per permbushjen e detyrimeve dhe sigurimi "per te gjitha rreziqet ndaj paleve te treta "
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7.2 Asnje licence apo leje nuk mund te leshohet pa keto dokumente siy jane te percaktuar
ne nenin 7 paragrafi 1.

7.3 Pas miratimit te licences apo lejes nga Bordi i KPMM-se dhe permbushjes se
kushteve per te sjell dokumentet e parapara ne nenin 3 paragrafi 1 te ketij udhezimi,
Departamenti i Financave ne KPMM, pergatite nje raport lidhur me dokumentet e
paraqitur nga aplikuesi. Raporti pergatitet brenda 2 dite pune nga skenimi i dokumenteve
apo Protokollimi i tyre.

7.4 Raporti duhet te permbaj te dhenat se a eshte ne pajtim me projektet dhe siperfaqen e
miratuar nga Bordi i KPMM-se, se dokumentet a jane leshuar nga organi kompetent, se a
jane leshur ne pajtim me ligjin ne fuqi dhe te dhenat tjera me rendesi.

Neni 8

Dispozitat kalimtare

8.1 Ky udhezim administrativ hyn ne fuqi 8 dite pas publikimit ne Gazeten Zyrtare te
Republikes se Kosoves.

8.2 Me kete Udhezim administrativ shfuqizohet vendimi i Bordit i dates 15.03.2011
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